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이리중학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-04 예산액 6,452,268,000

2019학년도 이리중학교 교비회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입�세출 각각 6,430,016,000원을 "세입�세출 각각 6,452,268,000원으로 한다.

제2조  제2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같음

발행일 :2020-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

추경4회 6,452,268 6,430,016 22,252 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,483 3,243,870 50.2

학생복지/교육격차 해소 17,537 2,161,321 33.4

기본적 교육활동 -2,930 142,698 2.2

선택적 교육활동 460 221,072 3.4

교육활동 지원 5,844 116,691 1.8

학교 일반운영 3,824 174,006 2.6

학교시설 확충 0 392,610 6.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,314 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,197 5,339,329 82.7

이전수입 기타이전수입 4,162 213,350 3.3

자체수입 학부모부담수입 4,788 863,276 13.3

자체수입 행정활동수입 2,105 11,686 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,313 0.1

3/26 2020-02-18발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,566,9935,551,634 15,359

1.중앙정부이전수입 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

2.지방자치단체이전수입 5,314 5,314 0

1.비법정이전수입 5,314 5,314 0

1.기초지방자치단체전입금 5,314 5,314 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
5,314 5,314 0

3.교육비특별회계이전수입 5,339,3295,328,132 11,197

1.교육비특별회계전입금수입 5,339,3295,328,132 11,197

1.사립학교보조금수입 5,339,3295,328,132 11,197

1.인건비재정결함보조

금
3,062,5673,061,915 652

재정결함보조금인건비 : (3,062,567,000원 × 1

교) - 3,061,915,000원 =
652,000

2.운영비재정결함보조

금
395,156 392,822 2,334

재정결함보조금운영비 : (342,763,000원 × 1교

) - 392,822,000원 =
-50,059,000

재정결함보조금운영비 : 52,393,000원 × 1교 = 52,393,000

3.목적사업비보조금 1,881,6061,873,395 8,211
(성립전)학교운도부지도자인건비 : (33,962,000

원 × 1교) - 32,087,000원 =
1,875,000

(성립전)학교급식운영급식종사자 인건비 : 

6,336,000원 × 1교 =
6,336,000

4.기타이전수입 213,350 209,188 4,162

1.사학법인이전수입 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

2.학교회계간이전수입 207,550 203,388 4,162

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.다른학교회계전입금 207,050 202,888 4,162

1.다른학교회계전입금 207,050 202,888 4,162학생급식비 : 4,162,000원×1교= 4,162,000

3.기타공공이전수입 4,300 4,300 0

1.기타공공지원금 4,300 4,300 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 4,300 4,300 0

2.자체수입 874,962 868,069 6,893

1.학부모부담수입 863,276 858,488 4,788

1.수익자부담수입 863,276 858,488 4,788

1.급식비 742,331 742,331 0

1.급식비 727,969 727,969 0

2.우유급식비 14,362 14,362 0

2.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

1.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

3.현장체험학습비 43,143 43,143 0

1.현장체험학습비 43,143 43,143 0

4.졸업앨범비 5,929 5,929 0

1.졸업앨범비 5,929 5,929 0

5.기타수익자부담수입 17,748 12,960 4,788

1.기타수익자부담수입 17,748 12,960 4,788통학버스임차비 : 478,800원×10개월= 4,788,000

6.교복구입비 52,925 52,925 0

1.교복구입비 52,925 52,925 0

2.행정활동수입 11,686 9,581 2,105

1.자산수입 136 136 0

1.자산매각대 136 136 0

1.자산매각대 136 136 0

2.기타행정활동수입 11,550 9,445 2,105

1.이자수입 3,723 1,375 2,348

1.이자수입 3,723 1,375 2,348예금이자 : 587,040원×4회= 2,348,000

2.기타행정활동수입 7,827 8,070 -243

1.기타행정활동수입 7,827 8,070 -243잡수입 : -243,280원×1회= -243,000

3.기타수입 10,313 10,313 0

1.전년도이월금 10,313 10,313 0

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

세입합계 6,452,2686,430,016 22,252

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,243,8703,246,353 -2,483

1.교직원보수 2,963,6712,968,969 -5,298

1.사립학교 교원보수 2,671,6942,676,270 -4,576

1.기본급 1,701,9131,701,913 0

1.봉급 1,701,9131,701,913 0  

2.수당 497,497 499,168 -1,671

1.정근수당 183,300 183,183 117정근수당  116,310원×1개월= 117,000

2.성과상여금 116,664 116,664 0  

3.가족수당 23,285 23,285 0  

4.자녀학비보조수당 5,574 5,574 0  

5.육아휴직수당 4,829 4,901 -72육아휴직수당  -72,460원×1개월= -72,000

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 87,250 87,250 0  

8.교직수당가산금1 3,704 3,750 -46
교직수당가산금(원로교사)  -46,000원×1

개월=
-46,000

9.교직수당가산금2 7,140 7,140 0  

10.교직수당가산금4 19,166 20,660 -1,494담임수당  -149,400원×10개월= -1,494,000

11.교직수당가산금6 0 0 0  

12.시간외근무수당 40,372 40,575 -203정액분,초과근무수당  -20,365원×10개월= -203,000

13.관리업무수당 5,253 5,226 27관리업무수당  26,860원×1개월= 27,000

3.실비변상 등 225,175 224,456 719

1.정액급식비 46,600 46,020 580정액급식비  580,000원×1개월= 580,000

2.명절휴가비 170,775 170,636 139명절휴가비  138,160원×1개월= 139,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 157,689 161,313 -3,624

1.교직원법정부담금 157,689 161,313 -3,624연금부담금  -131,483원×10개월= -1,314,000

건강보험부담금  -231,076원×10개월= -2,310,000

5.명예퇴직수당 89,420 89,420 0

1.명예퇴직수당 89,420 89,420 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 291,977 292,699 -722

1.기본급 172,898 172,898 0

1.봉급 172,898 172,898 0  

2.수당 46,883 47,791 -908

1.정근수당 16,765 16,962 -197정근수당  -197,520원×1회= -197,000

2.성과상여금 15,666 15,666 0  

3.가족수당 4,480 4,560 -80가족수당  -40,000원×2개월= -80,000

4.시간외근무수당 7,932 8,563 -631정액분,초과근무수당  -63,154원×10개월= -631,000

5.기술정보수당 600 600 0  

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 41,365 41,235 130

1.정액급식비 7,900 7,800 100정액급식비  50,000원×2개월= 100,000

2.명절휴가비 17,568 17,553 15명절휴가비  14,160원×1개월= 15,000

3.연가보상비 6,837 6,822 15연가보상비  14,980원×1개월= 15,000

4.직급보조비 9,060 9,060 0  

4.부담금 30,831 30,775 56

1.교직원법정부담금 30,831 30,775 56연금부담금  100,740원×1회= 101,000

건강보험부담금  -80,350원×1회= -80,000

재해보상부담금  11,520원×1회= 12,000

노인요양보험금  22,730원×1회= 23,000

2.기타 교직원보수 249,668 246,853 2,815

1.교직원대체인건비 226,445 223,630 2,815

1.교원대체인건비 171,663 168,848 2,815

1.기간제교원인건비 158,740 155,577 3,163본봉  -497,000원×10개월= -4,970,000

정근수당  4,560원×1개월= 5,000

교직수당  -50,000원×1개월= -50,000

시간외근무수당  310,000원×1개월= 310,000

정액급식비  20,000원×3명= 60,000

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

명절휴가비  7,860원×1개월= 8,000

퇴직적립금  7,800,000원×1회= 7,800,000

2.기간제교원법정부담

금
12,923 13,271 -348건강보험부담금  -12,000원×10개월= -120,000

고용보험부담금  7,000원×1개월= 7,000

노인요양보험금  5,000원×1개월= 5,000

국민연금부담금  29,680원×1개월= 30,000

산업재해보험부담금  -27,000원×10개월= -270,000

2.강사인건비 4,184 4,184 0

1.기간제교원인건비 4,184 4,184 0  

3.정원외기간제교사인건비 50,598 50,598 0

1.기간제교원인건비 46,367 46,367 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,731 3,731 0  

2.학교운영지원수당 23,223 23,223 0

1.학교운영지원수당 23,223 23,223 0

1.학교운영지원수당 23,223 23,223 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 30,531 30,531 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 29,031 29,031 0

1.교직원맞춤형복지비 29,031 29,031 0

1.맞춤형복지비 29,031 29,031 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,161,3212,143,784 17,537

1.급식 관리 1,209,6281,197,130 12,498

1.학교급식운영 1,209,6281,197,130 12,498

3 발행일 : 2020-02-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.조리사인건비 37,096 36,577 519

1.무기계약직원인건비 34,480 33,961 519연봉  -22,480원×1명= -22,000

(성립전)초과근무수당  83,000원×1명= 83,000

초과근무수당  -290,830원×1명= -290,000

퇴직금  12,660원×1명= 13,000

자격가산금  -16,070원×1명= -16,000

(성립전)위험수당  8,000원×1명= 8,000

(성립전)장기근속수당  272,000원×1명= 272,000

(성립전)정액급식비  21,000원×1명= 21,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,616 2,616 0  

2.조리원인건비 245,898 241,960 3,938

1.무기계약직원인건비 227,548 223,610 3,938연봉  -788,910원×1개월= -788,000

초과근무수당  -44,000원×1개월= -44,000

퇴직금  98,770원×1개월= 99,000

기본급보전금  -1,000원×1개월= -1,000

(성립전)위험수당  57,000원×1개월= 57,000

(성립전)장기근속수당  1,768,000원×1개

월=
1,768,000

(성립전)정액급식비  163,000원×1개월= 163,000

정액급식비  -16,380원×1개월= -16,000

(성립전)정기상여금  450,000원×7명= 3,150,000

정기상여금  -450,000원×1명= -450,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,350 18,350 0  

3.급식식재료구입비 722,755 713,388 9,367

1.급식용식재료비 722,755 713,388 9,367식품비  9,367,000원×1회= 9,367,000

4.급식운영비 112,253 113,380 -1,127

1.일반수용비 55,422 56,147 -725
야채쓰레기처리수수료  -158,100원×10개

월=
-1,581,000

피복구입비  -7,000원×1회= -7,000

4 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식용기계장치수선비  -102,410원×10개

월=
-1,024,000

급식 소모품구입비  219,500원×10개월= 2,195,000

세제구입비  -407,300원×1회= -407,000

농수산물사이버거래소연간이용료  99,000

원×1개월=
99,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 21,942 22,100 -158상하수도료  -158,860원×1회= -158,000

4.연료비 19,600 19,600 0  

5.기타공공요금 286 410 -124전화요금  -124,100원×1회= -124,000

6.여비 183 153 30관내외출장여비  29,600원×1회= 30,000

7.일반업무추진비 420 570 -150급식소위원회협의회  -15,000원×10명= -150,000

5.시간제조리원인건비 33,680 33,833 -153

1.기간제직원인건비 30,814 30,827 -13노인장기요양보험  -13,000원×1개월= -13,000

2.기간제직원법정부담

금
2,866 3,006 -140건강보험부담금  -140,250원×1개월= -140,000

6.영양실무사인건비 38,014 38,060 -46

1.기간제직원인건비 38,014 38,060 -46연봉  -74,270원×1명= -74,000

(성립전)면허수당  8,000원×1명= 8,000

면허수당  -20,180원×1명= -20,000

(성립전)위험수당  4,000원×1명= 4,000

위험수당  -2,000원×1명= -2,000

(성립전)정액급식비  10,000원×1명= 10,000

정액급식비  -4,400원×1명= -4,000

(성립전)초과근무수당  83,000원×1명= 83,000

초과근무수당  -300,180원×1명= -300,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명= 225,000

(성립전)장기근속수당  34,000원×1명= 34,000

퇴직금  -10,000원×1명= -10,000

7.우유급식비 14,362 14,362 0

1.우유대금 14,362 14,362 0  
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8.급식기구확충비 5,570 5,570 0

1.비품구입비 5,570 5,570 0  

2.보건 관리 25,247 24,996 251

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,116 8,116 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,742 3,742 0

1.학생복지비 3,742 3,742 0  

3.보건실운영 2,174 2,174 0

1.일반수용비 74 74 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.학교환경위생관리 17,131 16,880 251

1.먹는물관리 11,031 10,930 101

1.일반수용비 11,031 10,930 101수질검사료  100,540원×1회= 101,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,050 900 150

1.일반수용비 1,050 900 150교사내소독  150,000원×1회= 150,000

4.공기청정기관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교육격차 해소 742,699 742,699 0

1.급식비지원 675,099 675,099 0

1.무상급식지원 675,099 675,099 0

1.학생지원금 675,099 675,099 0  
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2.방과후학교활동비지원 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.학생복지비 26,800 26,800 0  

4.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.학생지원금 39,600 39,600 0  

4.학생복지 183,747 178,959 4,788

1.교육복지우선 72,638 72,638 0

1.학생파악 742 297 445

1.교육운영비 742 297 445개별상담비  445,000원×1회= 445,000

2.맞춤형지원 15,046 15,561 -515

1.운영수당 770 2,030 -1,260
집단맞춤형 프로그램 강사비  -980,000원

×1회=
-980,000

원예및향기테라피 강사비  -70,000원×4회

×1명=
-280,000

2.교육운영비 14,276 13,531 745개별상담심리치료비  -55,000원×4회= -220,000

긴급,건강지원  -15,000원×1회= -15,000

집단맞춤형 프로그램 활동비  980,000원

×1회=
980,000

3.환경조성 13,278 13,479 -201

1.교육운영비 13,278 13,479 -201아이리스밴드활동비  -19,800원×10회= -198,000

댄스동라리활동비  -2,000원×1회= -2,000

연합봉사단활동비  -1,000원×1회= -1,000

4.운영비 2,590 2,364 226

1.여비 1,027 801 226관.내외출장비  20,000원×11.3회= 226,000

2.교육운영비 794 794 0  

3.목적사업업무추진비 769 769 0  

5.교육복지사인건비 40,982 40,937 45
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1.기간제직원인건비 37,507 37,498 9기본급  9,000원×1회= 9,000

시간외근무수당  -24,340원×1회= -24,000

연차수당  24,000원×1회= 24,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,075 3,039 36건강보험부담금  -5,520원×1회= -5,000

장기요양보험부담금  2,790원×1회= 3,000

고용보험부담금  21,000원×1회= 21,000

산재보험부담금  16,500원×1회= 17,000

2.학생복지운영 111,109 106,321 4,788

1.졸업앨범제작 5,929 5,929 0

1.교육운영비 5,929 5,929 0  

2.학생교과서구입 33,241 33,241 0

1.교육운영비 33,241 33,241 0  

3.통학차량(임차)운영비 17,748 12,960 4,788

1.학생복지비 17,748 12,960 4,788통학버스임차비  478,800원×10개월= 4,788,000

4.학생증제작 1,266 1,266 0

1.학생복지비 1,266 1,266 0  

5.학생교복구입 52,925 52,925 0

1.학생복지비 52,925 52,925 0  

3.기본적 교육활동 142,698 145,628 -2,930

1.교과 활동 45,712 48,373 -2,661

1.교과활동지원 19,662 21,485 -1,823

1.교과용교과서

(지도서)구입
1,557 1,300 257

1.교육운영비 1,557 1,300 257교사용지도서구입  256,780원×1회= 257,000

2.교과협의회운영 165 495 -330

1.일반업무추진비 165 495 -330협의회식대,다과  -15,000원×11명×2회= -330,000

3.학교현장실습운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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4.보충과정운영 3,250 5,000 -1,750

1.운영수당 3,250 5,000 -1,750학력신장비  -350,000원×5개반= -1,750,000

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,750 7,750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.순회교사운영 2,990 2,990 0

1.운영수당 2,990 2,990 0  

2.국어교과활동 1,150 1,720 -570

1.교과운영 150 720 -570

1.일반수용비 0 570 -570블라인드 설치  -57,000원×10조= -570,000

2.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 195 195 0

1.교과운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.과학교과활동 14,096 14,230 -134

1.교과운영 9,390 9,390 0

1.교육운영비 6,190 6,190 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.학습준비물 지원 4,706 4,840 -134

1.교육운영비 4,706 4,840 -134목공실습  -134,000원×1회= -134,000
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6.체육교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 2,620 2,714 -94

1.교과운영 2,620 2,714 -94

1.교육운영비 857 950 -93사무용품구입  -93,000원×1회= -93,000

2.학습준비물 1,763 1,764 -1미술실습재료구입  -1,000원×1회= -1,000

8.외국어교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.선택교과활동 2,949 2,989 -40

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,449 2,489 -40

1.학습준비물 2,449 2,489 -40교재구입  -40,000원×1회= -40,000

2.창의적 체험활동 66,986 67,255 -269

1.자율활동 15,958 15,938 20

1.학예회(축제) 2,320 2,300 20

1.교육운영비 2,320 2,300 20무대설치비  20,000원×1회= 20,000

2.체육대회 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학경연대회 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0  

10 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.학생회활동지원 6,109 6,109 0

1.교육운영비 6,109 6,109 0  

6.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.현장체험학습활동 43,143 43,143 0

1.수학여행 27,054 27,054 0

1.교육운영비 27,054 27,054 0  

2.현장학습 16,089 16,089 0

1.교육운영비 16,089 16,089 0  

3.진로체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,212 6,222 -10

1.학교스포츠클럽활동 6,212 6,222 -10

1.학생복지비 6,212 6,222 -10우수스포츠클럽활동비  -2,000원×1회= -2,000

스포츠클럽시설이용료  -8,000원×1회= -8,000

4.진로활동 1,673 1,952 -279

1.자기이해활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0  

2.진로체험활동 371 650 -279

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 11 290 -279진로체험활동운영  -279,500원×1회= -279,000

3.자유학기 활동 30,000 30,000 0

1.자유학기제활동 30,000 30,000 0

1.주제선택활동 1,879 1,879 0

1.교육운영비 1,879 1,879 0  

2.예술,체육활동 4,585 4,585 0

1.운영수당 2,848 2,848 0  

2.교육운영비 1,737 1,737 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.진로탐색활동 18,466 18,466 0

1.교육운영비 18,466 18,466 0진로탐색활동비  1,578,000원×1회= 1,578,000

진로체험비  -1,578,000원×1회= -1,578,000

4.기본교과활동 2,323 2,323 0

1.교육운영비 2,323 2,323 0  

5.자유학기제 발표회 1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0  

6.교사협의회 499 499 0

1.목적사업업무추진비 499 499 0  

7.교사및학부모연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 221,072 220,612 460

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자특기적성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.독서활동 12,467 12,555 -88

1.독서활동운영 12,467 12,555 -88

1.도서관운영 467 555 -88

1.교육운영비 212 300 -88도서관운영용품  -88,050원×1회= -88,000

2.일반업무추진비 255 255 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.교기육성 207,405 206,857 548

1.교기운영 186,405 185,857 548

1.핸드볼부운영 105,288 105,479 -191

1.기간제직원인건비 35,299 34,551 748(성립전)기본급  760,000원×1명= 760,000

(성립전)연차수당  -24,000원×1회= -24,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직(적립)금  12,000원×1회= 12,000

2.일반수용비 55 1,000 -945차량수리비  -945,000원×1회= -945,000

3.기타공공요금 639 778 -139자동차세  -139,000원×1회= -139,000

4.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

5.교육운영비 65,491 65,491 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.기간제직원법정부담

금
3,004 2,959 45(성립전)고용보험부담금  19,000원×1명= 19,000

(성립전)산재보험부담금  6,000원×1명= 6,000

(성립전)건강보험부담금  19,000원×1명= 19,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  1,000원

×1명=
1,000

2.펜싱부운영 79,017 78,278 739

1.기간제직원인건비 37,692 37,068 624초과근무수당  -16,030원×15.2시간= -243,000

(성립전)기본급  760,000원×1명= 760,000

(성립전)연차수당  61,000원×1회= 61,000

(성립전)퇴직(적립)금  46,000원×1회= 46,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.교육운영비 37,373 37,373 0  

4.학생복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
3,252 3,237 15(성립전)고용보험부담금  20,000원×1명= 20,000

(성립전)건강보험부담금  -6,000원×1명= -6,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  1,000원

×1명=
1,000

3.레슬링부운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.[국고]국고보조교기운영 12,000 12,000 0

1.[국고]핸드볼부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.[국고]펜싱부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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3.[국고]레스링부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[국고]추가국고보조교기운영 9,000 9,000 0

1.[국고]핸드볼부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교교육실습생운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 116,691 110,847 5,844

1.교무업무 운영 46,299 45,493 806

1.교무학사운영 46,299 45,493 806

1.교무학사운영 3,790 3,005 785

1.교육운영비 3,790 3,005 785교무수첩  40,000원×1회= 40,000

상장용지  150,000원×1회= 150,000

상장케이스  595,000원×1회= 595,000

2.교육활동홍보 3,567 3,597 -30

1.교육운영비 3,567 3,597 -30학교신문  -30,000원×1회= -30,000

3.입학식및졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.교육과정평가 507 514 -7

1.교육운영비 507 514 -7공개수업물품구입  -7,000원×1회= -7,000

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.청소용품 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 2,600 2,600 0  

7.학교행사지원 988 988 0

1.일반수용비 988 988 0  

8.교무실무사인건비 30,947 30,889 58

1.무기계약직원인건비 28,590 28,532 58초과근무수당  7,138원×8시간= 58,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,357 2,357 0  

2.생활지도운영 17,417 17,546 -129

1.학생생활상담지도 10,019 10,040 -21

1.상담실운영 1,299 1,320 -21

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,299 1,320 -21운영용품  -21,000원×1회= -21,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 1,510 1,510 0스포츠활동비  83,500원×1회= 84,000

운영물품구입  -84,000원×1회= -84,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 5,626 5,626 0

1.학교폭력예방연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.CCTV 설치운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0  

3.사제동반산행 2,246 2,246 0

1.교육운영비 2,246 2,246 0  

3.학생안전교육 1,772 1,880 -108

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소방훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

2.재난대응훈련 1,772 1,780 -8
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1.일반수용비 1,772 1,780 -8재난대응훈련운영  -8,000원×1회= -8,000

3.연구학교 운영 8,802 8,802 0

1.연구학교운영 8,802 8,802 0

1.학교자율선택과제 6,002 6,002 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,402 2,402 0  

3.도서구입비 600 600 0  

2.학교자치활성화지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 801 1,100 -299학부모회 사업지원비  650원×1회= 1,000

교사협의회활동지원비  -75,000원×4회= -300,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,499 1,200 299교사회 협의회비  74,750원×4회= 299,000

4.학습지원실 운영 4,088 4,088 0

1.정보화실운영 4,088 4,088 0

1.학교정보화지원 4,088 4,088 0

1.교육운영비 3,692 3,692 0  

2.기타자산취득비 396 396 0  

5.교육여건 개선 40,085 34,918 5,167

1.교육환경개선 40,085 34,918 5,167

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전자제품 구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

3.조명 제어장치 설치 5,775 5,000 775

1.일반수용비 5,775 5,000 775조명 제어장치 설치  51,666원×15대= 775,000

4.사무기기 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.냉난방기 구입 10,493 11,268 -775
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1.비품구입비 10,493 11,268 -775냉난방기구입  -51,700원×15대= -775,000

6.급식실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.사무용가구 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000사무용가구  500,000원×2조= 1,000,000

8.방송장비 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

9.사물함교체 14,167 10,000 4,167

1.비품구입비 14,167 10,000 4,167사물함구입  378,800원×11조= 4,167,000

6.학교 일반운영 174,006 170,182 3,824

1.학교기관 운영 59,970 59,310 660

1.부서기본운영 43,137 42,477 660

1.교장실운영 5,852 5,792 60

1.일반수용비 425 425 0  

2.여비 919 859 60관내외출장여비  20,000원×3회= 60,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

4.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 26,043 25,443 600

1.일반수용비 7,188 6,588 600사무용기기유지보수비  50,000원×12회= 600,000

2.여비 18,315 18,315 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 11,242 11,242 0

1.일반수용비 9,195 9,195 0  

2.기타공공요금 247 247 0  

3.여비 1,485 1,485 0  

4.일반업무추진비 315 315 0  

2.행정지원인력운용 16,833 16,833 0

1.사회복무요원관리 12,533 12,533 0
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1.기간제직원인건비 12,233 12,233 0  

2.일반수용비 300 300 0  

2.사회복무요원관리(학생보호) 4,300 4,300 0

1.기간제교원인건비 3,670 3,670 0  

2.일반수용비 630 630 0  

2.시설 장비 유지 113,387 110,223 3,164

1.학교시설장비유지 113,387 110,223 3,164

1.공공요금 및 제세공과금 35,175 32,770 2,405

1.전기요금 23,527 21,122 2,405전기요금  240,500원×10회= 2,405,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 9,248 9,248 0  

2.시설관리용역료 11,909 11,909 0

1.일반수용비 11,909 11,909 0  

3.시설일반관리비 24,780 24,373 407

1.일반수용비 24,780 24,373 407소규모수선비  406,350원×1회= 407,000

4.폐기물처리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0  

6.시설관리직원(청소)인건비 35,409 35,057 352

1.무기계약직원인건비 32,798 32,444 354퇴직(적립)금  354,000원×1회= 354,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,611 2,613 -2건강보험부담금  -6,000원×1회= -6,000

장기요양급여부담금  4,000원×1회= 4,000

3.학교운영 협력 649 649 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  
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2.학부모협력 149 149 0

1.학부모회운영 149 149 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 149 149 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 392,610 392,610 0

1.시설확충 및 개선 392,610 392,610 0

1.시설확충및개선 392,610 392,610 0

1.소방시설 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.조명시설(LED) 113,634 152,800 -39,166

1.시설비 113,634 152,800 -39,166조명시설공사(LED)  -965,400원×40실= -38,616,000

설계비  -550,000원×1실= -550,000

3.학교시설교육환경개선 208,792 231,810 -23,018

1.시설비 208,792 231,810 -23,018설계비  -1,220,000원×1식= -1,220,000

방송실구축공사  -9,307,000원×1식= -9,307,000

방송시설통신및장비개선공사  -9,631,000

원×1식=
-9,631,000

내진성능평가  -9,172,000원×1식= -9,172,000

안전난간설치공사  -10,100,000원×1식= -10,100,000

출입문교체  586,142원×28조= 16,412,000

4.도장공사 67,184 5,000 62,184

1.시설비 67,184 5,000 62,184도장공사  62,184,000원×1식= 62,184,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

19 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0  

세출합계 6,452,2686,430,016 22,252
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